
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Provincia di Firenze

ATTO N. 26 DEL 31 OTTOBRE 2013

Oggetto: Nomina del Responsabile per la Trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013.

IL SINDACO

Visti:
-  il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, ed in particolare 
l’art.43 di detto Decreto che testualmente stabilisce:
“1. All’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione,  di cui 
all’art.1,  comma 7,   della  Legge 6 novembre  2012,  n.190,   svolge,   di  norma,   le  funzioni  di 
Responsabile  della  Trasparenza,   di  seguito  Responsabile,   e  il  suo  nominativo  è  indicato  nel 
programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità.  Il Responsabile svolge stabilmente un’attività 
di  controllo  sull’adempimento  da  parte  dell’Amministrazione  degli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente,  assicurando la completezza,  la chiarezza e l’aggiornamento delle 
informazioni  pubblicate,  nonché segnalando all’organo di indirizzo politico,  al Nucleo Interno di 
Valutazione,  all’Autorità Nazionale Anticorruzione,  e nei casi più gravi  all’Ufficio di disciplina, i 
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;
-  la Legge 6 Novembre 2012,  n.190 con la quale sono state approvate le “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità  nella Pubblica Amministrazione”;

Preso atto che:
1. il Responsabile provvede all’aggiornamento del Programma Triennale della Trasparenza e 

Integrità,   all’interno  del  quale  sono  previste  specifiche  misure  di  monitoraggio 
sull’attuazione degli  obblighi di trasparenza e ulteriori  misure e iniziative di promozione 
della trasparenza in rapporto con il Piano Anticorruzione;

2. i Responsabili degli Uffici dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso 
delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabili dalla Legge;

3. il Responsabile controlla ed assicura la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di 
quanto stabilito dal presente decreto;

4. il Responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in 
materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente agli organismi preposti;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale il Segretario Generale del Comune di Greve in Chianti, Dott.ssa Patrizia Nuzzi, 
è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione;

Ritenuto  pertanto,  nel rispetto  dell’art.  43,  comma 1, del D. Lgs.  33/2013,  di individuare il 
Segretario Comunale quale Responsabile per la trasparenza;

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481
Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Provincia di Firenze

D E C R E T A

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa:

1. di nominare il Segretario Generale del Comune di Greve in Chianti,  D.ssa Patrizia Nuzzi, 
quale Responsabile per la trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D. Lgs. n. 
33/2013;

2. di dare atto che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa vigente in materia di 
trasparenza,   pubblicità  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione,   in  particolare  dal  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  da  delibere  e 
provvedimenti emanati in materia dalla Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità  delle Amministrazioni  Pubbliche (CIVIT)  la quale ,   ai  sensi 
dell’art. 45 del D. Lgs. 33/2013,  quale Autorità Nazionale Anticorruzione ,  ha il compito di 
controllare l’esatto adempimento degli  obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente.

     IL SINDACO 
                                                                              Alberto Bencistà

Greve in Chianti, 31 ottobre 2013

Per accettazione  D.ssa Patrizia Nuzzi

___________________________

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481
Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT


	ATTO N. 26 DEL 31 OTTOBRE 2013

